UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v chấn chỉnh dạy thêm, học thêm đối

với các cơ sở giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng 10 năm 2021

     Kính gửi:

    - Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;

    - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

    - Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT.

Năm học 2020 - 2021, Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố đã thực hiện

tốt công tác tham mưu cho UBND cấp huyện chỉ đạo, chấn chỉnh các trường tiểu

học, trung học cơ sở trực thuộc thực hiện tốt quy định của Bộ GD&ĐT, của

UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở GD&ĐT về dạy thêm, học thêm. Các cơ sở

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên đã quản lý chặt chẽ giáo viên của

đơn vị trong việc tổ chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường; việc thực hiện

của các đơn vị được dư luận xã hội, học sinh, phụ huynh học sinh cơ bản đồng

tình.

Tuy nhiên, theo phản ánh của một số phụ huynh, hiện nay trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn có một số tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm đối với cấp

tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông ngoài nhà trường. Có đơn vị,

Hiệu trưởng quản lý chưa tốt đội ngũ giáo viên, còn để giáo viên dạy thêm ngoài

nhà trường bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp. Việc làm này ảnh hưởng

xấu đến uy tín của ngành, gây bức xúc trong dư luận xã hội và trong phụ huynh

học sinh; vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý dạy thêm, học thêm đối với các cơ sở

giáo phổ thông và giáo dục thường xuyên theo đúng quy định, Sở GD&ĐT yêu

cầu:

1. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1248/QĐ-UBND ngày 01/11/2019

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc công bố hết hiệu lực các điều: 6, 8, 9,

10, 11, 12, 13 và 14 của Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 1398/2012/QĐ-UBND ngày 12/9/2012;

Công văn số 2206/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 11/11/2019 của Sở GD&ĐT về

việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm; Công văn số 1410/SGDĐT-

GDMN-GDTH ngày 29/6/2021 của Sở GD&ĐT về việc đẩy mạnh chấn chỉnh

tình trạng dạy thêm đối với cấp tiểu học và dạy thêm cho trẻ trước khi vào lớp 1.

2

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền đến

cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm quy định của

Bộ GD&ĐT, của UBND tỉnh và chỉ đạo của Sở GD&ĐT về dạy thêm, học

thêm; tổ chức cho giáo viên ký cam kết không tổ chức dạy thêm cho học sinh

tiểu học; ký cam kết không tổ chức dạy thêm cho học sinh trung học cơ sở ngoài

nhà trường dưới bất kỳ hình thức nào.

 - Tăng cường theo dõi, giám sát các đơn vị thực hiện; phối hợp với chính

quyền địa phương, với các ban, ngành liên quan thanh tra, kiểm tra các đơn vị có

dấu hiệu vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm; xử lý hoặc kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp

luật.

2. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT, các Trung tâm GDNN-

GDTX

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1248/QĐ-UBND ngày 01/11/2019

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc công bố hết hiệu lực các điều: 6, 8, 9,

10, 11, 12, 13 và 14 của Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 1398/2012/QĐ-UBND ngày 12/9/2012;

Công văn số 2206/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 11/11/2019 của Sở GD&ĐT về

việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học

sinh thực hiện nghiêm quy định của của Bộ GD&ĐT, của UBND tỉnh và chỉ đạo

của Sở GD&ĐT về dạy thêm, học thêm; tổ chức cho giáo viên ký cam kết không

tổ chức dạy thêm cho học sinh, học viên ngoài nhà trường dưới bất kỳ hình thức

nào.

 - Tăng cường quản lý chặt chẽ giáo viên của đơn vị; xử lý hoặc kiến nghị

cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các giáo viên vi phạm quy định về dạy

thêm, học thêm.

Với nội dung trên, đề nghị các Phòng GD&ĐT, các Trung tâm GDNN-

GDTX, các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT nghiêm túc triển khai thực hiện; trong

quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ về Sở GD&ĐT (qua phòng

GDTrH-GDTX, số điện thoại 02093872137 hoặc phòng GDMN-GDTH, số điện

thoại 02093871446) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (thực hiện);

- HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, thành phố (p/hợp chỉ đạo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, GDMN-GDTH, GDTrH-GDTX.

GIÁM ĐỐC

Ma Thế Quyên

3

		mathequyen.sgd@backan.edu.vn
	2021-10-27T08:33:46+0700

		2021-10-27T09:21:39+0700

		2021-10-27T09:22:03+0700

		giamdoc@backan.edu.vn
	2021-10-27T09:23:01+0700